
 

  Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

Bologna, data del protocollo 

 

DECRETO AGGIUDICAZIONE 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la determina a contrarre n. PIN-BO|24/05/2023|DETERMINA 64 con la quale questa Amministrazione 

ha deliberato di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di 

conversione n. 120 del 2020 del D.L. n. 76 del 2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, 

della Legge di conversione n. 108 del 2021 del D.L. n. 77 del 2021, il servizio di progettazione finalizzato 

all’efficientamento energetico della sede della Pinacoteca Nazionale di Bologna di via delle Belle Arti n. 56 - 

Collegio Sant’Ignazio - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU – Finanziamenti PNRR Missione 

1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 

“Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.3 “Migliorare L’efficienza Energetica In 

Cinema, Teatri E Musei” - CUP F34H22000860006; 

 

VISTA la Trattativa diretta Mepa n. 3582517 e tutti gli atti di gara che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente procedura, aventi ad oggetto: “Il servizio di progettazione finalizzato 

all’efficientamento energetico della sede della Pinacoteca Nazionale di Bologna di via delle Belle Arti n. 56 - 

Collegio Sant’Ignazio - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU – Finanziamenti PNRR Missione 

1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 

“Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.3 “Migliorare L’efficienza Energetica In 

Cinema, Teatri E Musei”, con scadenza il 06.06.2023 alle ore 10; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta 

dell’operatore economico/Società Polo Progetti Soc. Coop. (P. IVA 03337921203), con sede a Bologna in via 

San Donato n.85; 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa in capo alla citata Società/operatore 

economico; 

 

RILEVATO che l’offerta complessiva presentata - per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - pari a complessivi € 111.230,00 (euro centoundicimiladuecentotrenta/00) iva ed altri oneri 

obbligatori di legge esclusi - è da ritenersi, nel suo complesso, congrua, seria, sostenibile e realizzabile, in linea 

con le disposizioni date dal capitolato d’appalto;  

 

PRESO ATTO che nei confronti della Società Polo Progetti Soc. Coop. (P. IVA 03337921203), con sede a 

Bologna in via San Donato n.85 si è proceduto alla verifica dei requisiti previsti dalla legge dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016, e dalla lex specialis di gara; 

 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati in relazione ai citati requisiti; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione dovrà provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 

30,00 per la gara in esame; 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it


 

  Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

 

TENUTO CONTO che ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, non 

trova applicazione il termine dilatorio previsto dal comma 9 del citato articolo, cd. “clausola stand still”;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento 

in base a quanto disposto dall’art. 32, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATA la disponibilità del finanziamento dall’Unione europea - Next Generation EU (Decreto n. 452 

del 7/6/2022 del Segretariato Generale); 

 

ACQUISITO il CIG: 9683879DBE. 

 

DECRETA 

 

- che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la 

logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’affidamento diretto tramite MEPA n. 3582517, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di 

conversione n. 120 del 2020 del D.L. n. 76 del 2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, 

della Legge di conversione n. 108 del 2021 del D.L. n. 77 del 2021, del servizio di progettazione finalizzato 

all’efficientamento energetico sede della Pinacoteca Nazionale di Bologna di via delle Belle Arti n. 56 - Collegio 

Sant’Ignazio - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU – Finanziamenti PNRR Missione 1 – 

Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 

“Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.3 “Migliorare L’efficienza Energetica In 

Cinema, Teatri E Musei”, CUP F34H22000860006 - nei confronti dell’operatore economico Polo Progetti Soc. 

Coop. (P. IVA 03337921203), con sede a Bologna in via San Donato n.85; 

 

- di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico/Società 

Polo Progetti Soc. Coop. (P. IVA 03337921203), con sede a Bologna in via San Donato n.85, l’affidamento del 

servizio in esame; 

 

- ai sensi dell’art 32, comma 8 del d.lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii., di autorizzare la stipula del contratto con 

l’operatore economico/Società secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara relativi all’appalto 

(TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 3582517 - CIG 9683879DBE), sottoscritti per accettazione da parte 

dell’operatore economico/Società, ai quali si rinvia integralmente ed espressamente, ed alle condizioni 

economiche di cui all’offerta economica presentata ed accettata; 
 

- che questa Amministrazione impegna la spesa pari ad € 30,00 quale contributo ANAC; 
 

- di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario, che accetta i termini e le modalità di esecuzione del 

servizio, verrà perfezionato mediante Documento di stipula, generato automaticamente dalla piattaforma MEPA 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it


 

  Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema, come previsto dall’art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-Procurement; 
 

- di individuare il “Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, numero 50, e successive modificazioni e integrazioni, nella dott.ssa Maria Luisa Pacelli, che 

non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 

di conflitto di interessi, anche solo potenziali, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai 

sensi della legge n. 190 del 2012 s.m.i.; della l. 241 del 1990 s.m.i., del d.lgs. n.165 del 2001 s.m.i.; del d.p.r. 

62 del 2013 s.m.i.; del d.lgs. n.39 del 2013, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
 

- di precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni svolte secondo le procedure previste dal 

ReGis, verificata la regolarità contributiva e fiscale e previo riscontro della corrispondenza, per qualità e 

quantità, con quanto pattuito. Le prestazioni verranno liquidate sul Conto PNRR-Pinacoteca Nazionale di 

Bologna, compatibilmente con la disponibilità di cassa; 
 

- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva è finanziata interamente con i contributi dei fondi dall’Unione 

Europea - Next Generation EU, a valere sul capitolo di bilancio della Pinacoteca 2.1.2.020 - Finanziamenti 

PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 

(M1c3) – Misura 1 “Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.3 “Migliorare 

L’efficienza Energetica In Cinema, Teatri E Musei. 

 

 

La Direttrice della Pinacoteca Nazionale di Bologna 

  Dott.ssa Maria Luisa Pacelli 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it

		2023-06-19T08:03:40+0000
	PACELLI MARIA LUISA


		2023-06-19T12:54:41+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




